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Tabela  1: Número de Extremamente Pobres– Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012‐2013

 Local 2012 2013 (2013 - 2012) (2013 - 2012)%

Brasil 7.499.200 8.098.417 599.217 7,99%

Ceará 717 746 695 454 -22 292 -3 11%

Fonte: IBGE / PNAD Elaboração: IPECE

Ceará 717.746 695.454 22.292 3,11%

Nordeste 4.315.674 4.380.360 64.686 1,50%

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



Tabela  2: Proporção de Extremamente Pobres– Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012‐2013

Local 2012 2013 (2013 ‐ 2012)%

Brasil 3,93% 4,26% 8,22%
Ceará 8,49% 8,26% ‐2,71%

Fonte: IBGE / PNAD Elaboração: IPECE

, , ,
Nordeste 8,02% 8,18% 1,95%

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



GRÁFICO 1: Taxa de crescimento da Extrema Pobreza (2013‐2012): Brasil, Nordeste e Ceará.
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Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



Tabela  3: Número de Extremamente Pobres por Áreas Censitárias – Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012 e 
2013.

Local 2012 2013 (2013 - 2012) (2013 - 2012)%
Brasil 7.499.200 8.098.417 599.217 7,99%
          Metropolitano 1.379.839 1.568.249 188.410 13,65%
          Urbano 3.164.874 3.656.293 491.419 15,53%

R l 2 954 487 2 873 875 80 612 2 73%          Rural 2.954.487 2.873.875 -80.612 -2,73%
Ceará 717.746 695.454 -22.292 -3,11%
          Metropolitano 125.690 149.304 23.614 18,79%

Urbano 205 549 226 190 20 641 10 04%          Urbano 205.549 226.190 20.641 10,04%
          Rural 386.507 319.960 -66.547 -17,22%
Nordeste 4.315.674 4.380.360 64.686 1,50%

Metropolitano 418 202 461 500 43 298 10 35%          Metropolitano 418.202 461.500 43.298 10,35%
          Urbano 1.668.059 1.807.444 139.385 8,36%
          Rural 2.229.413 2.111.416 -117.997 -5,29%

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



Tabela  4: Proporção de Extremamente Pobres por Áreas Censitárias – Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012 
e 2013.

Local 2012 2013 (2013 ‐ 2012)%

         Metropolitano 2,41% 2,75% 14,37%

          Urbano 3,01% 3,49% 15,87%Brasil

         Rural 10,43% 10,05% ‐3,64%

          Metropolitano 3,48% 4,18% 19,95%

U b 7 49% 8 37% 11 72%Ceará          Urbano 7,49% 8,37% 11,72%

          Rural 18,38% 14,91% ‐18,84%

Metropolitano 3 85% 4 36% 13 15%

Ceará

         Metropolitano 3,85% 4,36% 13,15%

          Urbano 5,78% 6,28% 8,59%

Rural 15,80% 14,87% ‐5,90%

Nordeste

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE

         Rural 15,80% 14,87% 5,90%



GRÁFICO 2: Proporção de Extremamente Pobres por Áreas Censitárias
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Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



Tabela  5: Número de Extremamente Pobres por Faixa Etária – Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012 e 2013

  Local 2012 2013 (2013 - 2012) (2013 - 2012)%

Brasil 7.499.200 8.098.417 599.217 7,99%Brasil 7.499.200 8.098.417 599.217 7,99%
0 a 14 anos 2.928.768 3.113.229 184.461 6,30%
15 a 29 anos 1.831.989 1.952.632 120.643 6,59%
 30 a 59 anos 2.490.628 2.709.282 218.654 8,78%
60 anos ou mais 247 815 323 274 75 459 30 45% 60 anos ou mais 247.815 323.274 75.459 30,45%

Ceará 717.746 695.454 -22.292 -3,11%
0 a 14 anos 277.694 265.843 -11.851 -4,27%

15 a 29 anos 187.223 188.769 1.546 0,83%

 30 a 59 anos 242.302 224.526 -17.776 -7,34%
 60 anos ou mais 10.527 16.316 5.789 54,99%

Nordeste 4.315.674 4.380.360 64.686 1,50%
0 a 14 anos 1 746 227 1 755 532 9 305 0 53%0 a 14 anos 1.746.227 1.755.532 9.305 0,53%
15 a 29 anos 1.087.201 1.101.060 13.859 1,27%
 30 a 59 anos 1.402.243 1.421.597 19.354 1,38%
 60 anos ou mais 80.003 102.171 22.168 27,71%

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE



Tabela  6: Proporção de Extremamente Pobres por Faixa Etária – Brasil, Ceará e Nordeste ‐ 2012 e 
2013

Local 2012 2013 (2013 ‐ 2012)%

B il 3 93% 4 26% 8 22%Brasil 3,93% 4,26% 8,22%

          0 a 14 anos 6,65% 7,26% 9,13%

          15 a 29 anos 3,89% 4,23% 8,86%

          30 a 59 anos 3,30% 3,54% 7,37%

          60 anos ou mais 1,03% 1,31% 26,53%

Ceará 8,49% 8,26% ‐2,71%

          0 a 14 anos 13,65% 13,34% ‐2,29%

          15 a 29 anos 8,25% 8,44% 2,30%

          30 a 59 anos 7,94% 7,26% ‐8,53%

          60 anos ou mais 0,96% 1,49% 55,00%

Nordeste 8,02% 8,18% 1,95%

          0 a 14 anos 12,80% 13,15% 2,71%

          15 a 29 anos 7,77% 8,12% 4,46%

          30 a 59 anos 7,10% 7,08% ‐0,20%

          60 anos ou mais 1,25% 1,55% 24,51%

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE

, , ,



GRÁFICO 3: Proporção de Extremamente Pobres por Faixas Etárias‐ Ceará 2012 e 2013
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Tabela  7: Proporção de Extremamente Pobres – Ranking Estados Brasileiros‐ 2006 e 2013

% RK % RK % RK Nr Pessoas
Acre 11,37% 7 7,05% 7 ‐38,00% 12 ‐21.974
Alagoas 18,01% 3 10,16% 2 ‐43,59% 4 ‐235.623

20132006
Unidades Federativas

( 2013 ‐ 2006)

Alagoas 18,01% 3 10,16% 2 43,59% 4 235.623
Amapá 4,02% 18 4,28% 15 6,54% 25 4.590
Amazonas 7,94% 11 7,35% 5 ‐7,39% 24 14.140
Bahia 11,73% 6 7,26% 6 ‐38,13% 11 ‐604.590
Ceará 14,35% 4 8,26% 3 ‐42,44% 5 ‐468.378
Distrito Federal 2 50% 24 1 74% 26 30 49% 15 12 708Distrito Federal 2,50% 24 1,74% 26 ‐30,49% 15 ‐12.708
Espírito Santo 4,38% 16 3,21% 18 ‐26,68% 16 ‐31.830
Goiás 2,71% 22 2,00% 23 ‐26,04% 18 ‐30.540
Maranhão 19,69% 1 15,11% 1 ‐23,27% 19 ‐238.686
Mato Grosso 4,13% 17 3,67% 17 ‐10,96% 22 ‐7.980
M t G d S l 3 84% 19 2 30% 21 40 10% 9 32 137Mato Grosso do Sul 3,84% 19 2,30% 21 ‐40,10% 9 ‐32.137
Minas Gerais 3,78% 20 2,49% 20 ‐34,04% 13 ‐223.598
Pará 7,11% 13 6,31% 9 ‐11,33% 21 ‐21.006
Paraíba 10,65% 8 6,34% 8 ‐40,44% 8 ‐145.427
Paraná 2,50% 23 1,84% 25 ‐26,41% 17 ‐62.609
Pernambuco 12,71% 5 7,44% 4 ‐41,44% 6 ‐430.179
Piauí 18,06% 2 5,59% 10 ‐69,04% 1 ‐374.295
Rio de Janeiro 2,30% 25 3,14% 19 36,57% 27 131.091
Rio Grande do Norte 9,52% 10 5,14% 11 ‐45,96% 3 ‐128.956
Rio Grande do Sul 3,31% 21 1,95% 24 ‐41,01% 7 ‐141.438
Rondônia 6,16% 14 3,78% 16 ‐38,70% 10 ‐33.527
Roraima 5,40% 15 4,35% 14 ‐19,40% 20 623
Santa Catarina 1,06% 27 1,39% 27 31,98% 26 23.249
São Paulo 2,18% 26 2,02% 22 ‐7,56% 23 ‐51.688
Sergipe 9,71% 9 4,60% 13 ‐52,65% 2 ‐95.022

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE

g
Tocantins 7,22% 12 4,93% 12 ‐31,71% 14 ‐24.593



Anexo: Proporção de Extremamente Pobres– Estados Brasileiros‐ 2006 e 2013

Unidades Federativas 2006 2013 (2013 ‐ 2012)

Acre 75.453 53.479 ‐21.974

Alagoas 560.694 325.071 ‐235.623

Amapá 24.827 29.417 4.590

Amazonas 263.895 278.035 14.140

Bahia 1.647.230 1.042.640 ‐604.590

Ceará 1.163.832 695.454 ‐468.378

Distrito Federal 56.993 44.285 ‐12.708

Espírito Santo 151.241 119.411 ‐31.830

Goiás 154.027 123.487 ‐30.540

Maranhão 1.223.341 984.655 ‐238.686

Mato Grosso 118.259 110.279 ‐7.980

Mato Grosso do Sul 89.973 57.836 ‐32.137

Minas Gerais 722.408 498.810 ‐223.598

Pará 502.789 481.783 ‐21.006

Paraíba 389.929 244.502 ‐145.427

Paraná 256.708 194.099 ‐62.609

Pernambuco 1 077 045 646 866 430 179Pernambuco 1.077.045 646.866 ‐430.179

Piauí 550.956 176.661 ‐374.295

Rio de Janeiro 341.043 472.134 131.091

Rio Grande do Norte 295.127 166.171 ‐128.956

Rio Grande do Sul 351.215 209.777 ‐141.438

Rondônia 96.815 63.288 ‐33.527Rondônia 96.815 63.288 33.527

Roraima 19.966 20.589 623

Santa Catarina 62.274 85.523 23.249

São Paulo 856.546 804.858 ‐51.688

Sergipe 193.362 98.340 ‐95.022

Tocantins 95.560 70.967 ‐24.593

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE

Brasil 11.341.508 8.098.417 ‐3.243.091



Anexo: Painel Resumo

i

Mudança ocorrida em 
2013 em comparação 

com 2012Indicador com 2012

BR NE CE 

Nº de extremamente Pobres ↑ ↑ ↓N  de extremamente Pobres ↑ ↑ ↓

Nº de extremamente Pobre- urbana  ↑ ↑ ↑ 

Nº de extremamente Pobre- metropolitana ↑ ↑ ↑p ↑ ↑ ↑

Nº de extremamente Pobre- Rural ↓ ↓ ↓ 

Nº de extremamente Pobres com idade entre 0 e 14 anos ↑ ↑ ↓↑ ↑ ↓

Nº de extremamente Pobres com idade entre 15 e 19 anos ↑ ↑ ↓ 

Nº de extremamente Pobres com idade entre 30 e 59 anos ↑ ↑ ↓ 

Nº de extremamente Pobres com idade igual ou superior a 60 anos ↑ ↑ ↑ 

 

Fonte: IBGE / PNAD. Elaboração: IPECE
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